
COMUNE DI REGGELLO
Città Metropolitana di Firenze

DELIBERA n. 101 del 28/08/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLE  "DISPOSIZIONI  PER  IL 
FUNZIONAMENTO DELLO  SPORTELLO  UNICO  PER L'EDILIZIA (SUE)"  AI 
SENSI DELL'ART.48 C.3 DEL D.LGS N.267/2000

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventotto del mese di agosto, convocata 
nei modi di legge per le ore 08:30 nella sede del Comune di Reggello, si è riunita 
la  Giunta  Municipale  sotto  la  presidenza  di   Piero  Giunti  nella  sua  qualità  di 
SINDACO e con l'intervento  degli  assessori  che dall'appello  risultano essere  i 
seguenti:

GIUNTI PIERO
BARTOLOZZI JO
BARTOLINI ADELE
BATIGNANI TOMMASO
COSI ANDREA
DEL SALA PRISCILLA

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti n. 5 Assenti n. 1

Partecipa alla seduta il  Segretario comunale Dott. Massimo Origa, che, ai sensi 
dell'articolo 97, comma 4, lett. a) del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, provvede alla 
redazione del presente verbale.

.



COMUNE DI REGGELLO
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che per SUE si intende lo Sportello Unico per l’Edilizia, istituito ai 

sensi dell’articolo 5, comma 1 bis, del decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 

2001, n. 380 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia), 

il quale definisce che la gestione dei procedimenti abilitativi inerenti gli interventi di edilizia 

residenziale e le relative funzioni di controllo competono allo sportello unico per l’edilizia 

(SUE);

CONSIDERATO che il suddetto art. 5 del DPR 380/2001 istitutivo dello Sportello 

Unico per l'edilizia,  testualmente recita  “Le amministrazioni  comunali,  nell'ambito della  

propria  autonomia  organizzativa,  provvedono  (….)  a  costituire  un  ufficio  denominato  

Sportello unico per l'edilizia che cura tutti i rapporti fra il privato, l'amministrazione e, ove  

occorra,  le  altre  amministrazioni  tenute  a  pronunciarsi  in  ordine  all'intervento  edilizio  

oggetto della richiesta di permesso o di segnalazione certificata di inizio attività”;

RILEVATO altresì che la L.R. Toscana 65/2014 e s.m.i., all'art. 132 ribadisce che la 

gestione  dei  procedimenti  abilitativi  inerenti  agli  interventi  di  edilizia  residenziale  e  le 

relative funzioni di controllo competono allo sportello unico per l'edilizia (SUE);

CONSIDERATO che:

- il servizio Sportello Unico per l’Edilizia costituisce la piattaforma tecnologica telematica 

unica  per  la  gestione  dei  processi  edilizi  che  garantisce  una  gestione  unificata  e 

centralizzata delle utenze e una gestione informatizzata dei pagamenti;

- gli obiettivi di questa piattaforma sono progettazione e attuazione di processi digitali per 

le diverse procedure edilizie, maggiore efficienza, trasparenza e semplificazione grazie 

all’informatizzazione e alla standardizzazione delle attività istruttorie;

- la piattaforma consente, attraverso un unico punto di accesso, di usufruire online di tutti i 

servizi disponibili per il settore dell’edilizia rivolgendosi a cittadini, tecnici e professionisti 

del settore dell’edilizia;

- la piattaforma consente di fornire informazioni anche mediante la predisposizione di un 

archivio  informatico  per  la  consultazione  dei  dati  e  dello  stato  di  avanzamento  delle 

pratiche da parte di chi abbia interesse all’accesso;

PRESO  ATTO  che  ai  sensi  dell’art.  4  del  d.p.r  n.160/2010  la  gestione  dei 

provvedimenti abilitativi inerenti gli interventi di edilizia produttiva compete allo sportello 

unico per le attività produttive (SUAP) che si avvale del sistema telematico di accettazione 

regionale STAR ;

DATO ATTO che il Servizio Edilizia Privata - all'interno del  Settore Servizi Tecnici - 

costituisce  già  per  cittadini  e  professionisti  il  punto  di  riferimento  e  di  accesso  per  i 

processi e procedimenti che attengono agli interventi di edilizia privata;

RITENUTO  necessario  procedere  alla  organizzazione  del  funzionamento  dello 

Sportello Unico per l’edilizia alla luce di quanto disposto dal DPR 380/2001;

RITENUTO  altresì  necessario  implementare  i  processi  digitali  per  le  diverse 

procedure edilizie,  attivando il nuovo portale SUE con accesso diretto dalla home page 

del  sito  istituzionale  del  Comune di  Reggello  alla  voce  “Sportello  Unico  per  l'Edilizia 

.



COMUNE DI REGGELLO
Città Metropolitana di Firenze

(SUE)” prevedendo l'utilizzo dello stesso quale unica modalità di accesso per gli utenti 

esterni per la presentazione delle pratiche edilizie;

CONSIDERATO  che  l'attivazione  del  portale  telematico  SUE  consentirà  di 

eliminare  quasi  completamente  gli  invii  cartacei  e  via  PEC,  di  guidare  i  cittadini  e  i 

professionisti  nella  corretta  compilazione  della  modulistica  in  modalità  telematica, 

permetterà in fase di back office di velocizzare le istruttorie delle istanze, consentendo, al 

contempo, una maggiore trasparenza;

RITENUTO quindi opportuno, per un ordinato ed efficace svolgimento dell'attività 

dello Sportello Unico per l'edilizia, approvare le  Disposizioni per il funzionamento dello  

sportello Unico Edilizia (SUE) presso il Comune di Reggello;

PRECISATO che a partire dalla data dell'attivazione del portale SUE - che sarà 

indicata nel sito internet del Comune di Reggello e alla quale sarà data ampia diffusione - 

saranno dichiarate irricevibili le istanze  presentate in altre modalità;

RITENUTO opportuno stabilire che la decorrenza della presentazione telematica 

esclusiva attraverso la procedura accessibile dal portale SUE delle istanze edilizia sia il 

30 ottobre 2024, sostituendo la modalità di presentazione tramite la PEC dell’Ente;

VISTO la  bozza  relativa  alle  “Disposizioni  per  il  funzionamento  dello  Sportello  

Unico Edilizia (SUE)”, allegata quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

RILEVATO che l’adozione del presente atto ricade nelle competenze della Giunta 

comunale ai sensi dell’art. 48, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241;

VISTO il  vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

approvato con delibera di G.M n.78 del 26/6/2023;

VISTO il  vigente Regolamento di  Contabilità,  approvato  con delibera  Consiglio 

Comunale n. 88 del 17/10/2016;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, è stato 

acquisito  ed  allegato  alla  presente  deliberazione  di  cui  costituisce  parte  integrante  e 

sostanziale,  il  parere  favorevole  in  ordine alla  regolarità  tecnica dal  Responsabile  del 

Servizio Edilizia Privata Urbanistica Ambiente;

A VOTI FAVOREVOLI UNANIMI,resi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. di  approvare le “Disposizioni per il  funzionamento dello sportello Unico Edilizia  

(SUE)”  presso  il  Comune  di  Reggello,  allegato  alla  presente  deliberazione  a 

formarne parte integrante e sostanziale;

2. di stabilire che la decorrenza della presentazione telematica esclusiva attraverso 

la procedura accessibile dal portale SUE sia il 30 ottobre 2024, data a partire da 

cui il  portale telematico costituirà d’unico ed esclusivo punto di  accesso per la 

presentazione delle domande di intervento edilizio che non debbano passare dal 

sistema telematico di accettazione regionale STAR ;

3. di  demandare  al  competente  Dirigente di  procedere  a  tutti  gli  adempimenti 

necessari all’attivazione del nuovo portale SUE con accesso dalla home page del 

.



COMUNE DI REGGELLO
Città Metropolitana di Firenze

sito istituzionale del Comune di Reggello, alla voce Sportello Unico per l’Edilizia, 

prevedendo l’utilizzo dello stesso quale unica modalità di accesso per gli  utenti 

esterni per la presentazione delle pratiche edilizie elencate nell’apposita sezione 

delle disposizioni allegate;

4. di comunicare il presente atto, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.125, del D. L.vo 18.08.2000 n.267.

Successivamente, stante l’urgenza

LA GIUNTA COMUNALE

a voti unanimi, resi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

di  dichiarare  la  presente  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti  art.134, 

comma 4, del D.L.vo 18.8.2000 n.267.

  --- o ---

.



COMUNE DI REGGELLO
Città Metropolitana di Firenze

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale.

IL SINDACO
Piero Giunti

IL SEGRETARIO GENERALE
Massimo Origa

.



.



.



.



.



–
Che cosa è lo Sportello Unico dell’Edilizia

–
–
–
–
–
–

–
–
– dell’edilizia
–

–
–
–

.



–

LO SPORTELLO UNICO DELL’EDILIZIA
l’edilizia, acronimo SUE, è un servizio diretto a fornire a coloro che vi hanno interesse 

comunali, consentendo inoltre l’accesso all’elenco delle istanze presentate e al relativo stato dell’iter 

Il SUE è l’unico punto di accesso per il privato interessato in relazione alle vicende amministrative riguardanti il 

per SUE si intende lo Sportello Unico per l’Edilizia ai sensi dell’articolo 5, comma 1 bis, del 

allo sportello unico per l’edilizia (SUE)

.



–

voce “Sportello Unico per l'Edilizia (SUE)”.
All’interno del portale CPortal si trova una sezione dedicata alla Presentazione pratiche ovvero

l’

tazione stato legittimo dell’immobile

.

https://www.reggello.cportal.it/


–

tramite l’area a loro dedicata “ ”.

nell’apposita sezione di servizio , all’interno del quale saranno 

.



–

all’acqu

one dell’articolo 141 della legge regionale 10 novembre 2014, n. 65 (Norme per il governo del 
territorio) contenente l’elenco della documentazione e degli elaborati progettuali da allegare alla richiesta di permesso di 

elaborati progettuali esplicativi dell’inte
fornite dall’art 5 del Regolamento stesso

Gli elaborati progettuali relativi all’intervento da realizzare, costituenti allegato alla relazione tec

relazione tecnica di progetto, con i contenuti di cui all’articolo 6;
ll’area interessata dall’intervento su estratto di mappa catastale, in copia aggiornata, o su estratto della cartografia dell

essata dall’intervento o dell’area di pertinenza dell’organismo edilizio o del manufatto edilizio oggetto 

piante quotate di ciascun piano dell'organismo edilizio o del manufatto edilizio interessato dall’intervent

sezioni verticali quotate dell’organismo edilizio o del manufatto edilizio, nella stessa scala 

più significativi dell’opera, nel rispetto di quanto specificato al comma

dell'intervento e con la indicazione delle quote e dell’altezza del fronte (HF), se necessario per la valutaz
di quanto specificato al comma 3; qualora l’organismo edilizio o il manufatto edilizio sia aderente ad altri fabbricati, i di

particolari architettonici e decorativi, in scala adeguata, se significativi per la valutazione dell’intervento;
schema dell’impianto di raccolta e smaltimento dei reflui in scala adeguata e comunqu

nell’allegato 1 del presente regolamento come “obbligatori” in funzione del tipo di intervento edilizio. Sono altresì allegat
e necessari alla compiuta rappresentazione ed illustrazione dell’intervento stesso e alla 

.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2702
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2702
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_dpcm_11_13_dpcm_documenti_informatici.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_dpcm_11_13_dpcm_documenti_informatici.pdf


–

comunque superare l’UNI A0.

onista dovrà verificare che le “opzioni dimensioni” siano impostate su “dimensioni effettive” 
e non su “adatta” o “riduci”.
L’orientamento della pagina deve corrispondere a quello del layout in modo che il file prodotto sia 

La rappresentazione degli elementi dell’organismo edilizio, fornita tramite file, deve essere del tipo a 

demolizioni e rosso per costruzioni), e i casi in cui l’utilizzo del colore sia finalizzato ad una migliore 

–

.



–

office, sino al rilascio, ove prescritto, dell’atto autorizzatorio finale, verrà 

COMPETENZE RESPONSABILE DELLO SPORTELLO UNICO PER L’EDILIZIA (SUE)

 la gestione dei procedimenti volti al rilascio degli atti inerenti all’esercizio dell’attività edilizia dei 

 la gestione dei procedimenti volti all’emanazione dei provvedimenti connessi all’esercizio del 
regolarità dell’attività



’utenza, tutte le informazioni relative ai vari 
procedimenti, alla presentazione delle istanze e quant’altro necessario per il buon esito della pratica.

–

.



 

COMUNE DI REGGELLO
Città Metropolitana di Firenze

******

Giunta Municipale

PROPOSTA PER LA GIUNTA MUNICIPALE

Proposta N. 2024 / 1957
UO Urbanistica

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE "DISPOSIZIONI PER IL FUNZIONAMENTO DELLO 
SPORTELLO UNICO PER L'EDILIZIA (SUE)" AI SENSI DELL'ART.48 C.3 DEL D.LGS 
N.267/2000

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica. 

Lì, 28/08/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
BALSIMELLI MASSIMO

.



COMUNE DI REGGELLO
Città Metropolitana di Firenze

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 101 del 28/08/2024

UO Urbanistica

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLE "DISPOSIZIONI PER IL FUNZIONAMENTO DELLO 
SPORTELLO UNICO PER L'EDILIZIA (SUE)" AI SENSI DELL'ART.48 C.3 DEL D.LGS 
N.267/2000. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 11/09/2024 IL SEGRETARIO GENERALE
ORIGA MASSIMO

.



COMUNE DI REGGELLO
Città Metropolitana di Firenze

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 101 del 28/08/2024

UO Urbanistica

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLE "DISPOSIZIONI PER IL FUNZIONAMENTO DELLO 
SPORTELLO UNICO PER L'EDILIZIA (SUE)" AI SENSI DELL'ART.48 C.3 DEL D.LGS 
N.267/2000. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line 
di questo Comune a partire dal 30/08/2024 per 15  giorni consecutivi, ai sensi dell’art 124 del D.lgs 
18.08.2000, n. 267 . 

Responsabile della immissione all'albo pretorio online: ZANIOL STEFANO

Li, 01/10/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
ZANIOL STEFANO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

.


